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ZYGM UN T L IE T Z

OSTDEUTSCHER HEIMATSDIENST 

MATERIAŁY DO ANTYPOLSKIEJ DZIAŁALNOŚCI Z LAT 1927 — 1933 *)

O stdeutscher H eim atsd ien st pow ołano do życia w  O lsztynie w  dniu 25. III . 
1919 r. *) jako  organizację, k tóra m iała  sk u p iać  ludność w  n acjon alistyczn o- 
niem ieckim  obozie do w alk i p leb iscytow ej na W arm ii i M azurach . O rgan izac ja  
ta w niosła do w alk i przygotow aw czej te u jem ne cechy, k tóre ch arakteryzow ały  
część ludności n iem ieckiej, zam ieszkałej na w schodnich terenach N iem iec. 
W połowie lipca 1919 ro k u 2) pow stała  organ izac ja  królew iecka O stdeutsch er 
H eim atsd ienst, k tóre j p odlegały  organ izacje  w sześciu  okręgach  leżących poza 
terenam i p lebiscytow ym i oraz okręgi O stdeutsch er H eim atsd ien st w  K w idzynie 
i O lsztynie.

D la om ówienia pełnej roli O stdeutscher H eim atsd ien st okręgu  olsztyń sk iego  
w latach  1920 — 1927 brak  je st  m ateriałów  źród łow ych 3). S tw ierd zić jedn ak  
należy, że w m iarę rozrostu  polsk ich  organ izacji na W arm ii i M azurach  n a ra 
sta ły  i zadan ia te j organizacji, k tóra postaw iła sobie za cel naczelny zlikw ido
w anie problem u ludności dw ujęzycznej, a  tym  sam ym  pozbaw ienie p ań stw a 
polskiego p reten sji do te j ziemi. C zy i w  jak im  stopniu  udało  się O stdeutsch er 
H eim atsd ienst w ykonać te zadan ia, p o staram  się w ykazać w tym  artykule.

Do ch araktery sty k i oddziaływ ania O stdeutscher H eim atsd ien st na ludność 
w arm iń sko-m azurską posłużyły  m i spraw ozdania te j organ izacji, a  częściow o 
i p r a s a 4). Rok 1927 rozpoczyna się od udzielen ia pom ocy w schodniej przez rząd  
Rzeszy (tzw. Sofortprogram m ). Ju ż  w  październ iku  1926 r. zorganizow ał O st
deutscher H eim atsd ien st szereg zebrań, których celem  była „obrona zagrożo
nych wschodnich obszarów  R zeszy” . W rezultacie parlam en t uchw alił 32 m iliony 
m arek  natych m iastow ej pomocy. Przyw ódcy O stdeutsch er H eim atsd ien st żądali 
d la  P rus W schodnich specjalnych  przyw ile jów  ze w zględu na położenie geo gra
ficzne i gospodarcze te j p ro w in c ji5), a w  szczególności z u w agi na rzekom e 
zagrożenie ze strony ludności p o lsk ie j w  południow ych P rusach .

*) A rtykuł ten nie p reten du je  do u jęc ia  ca łok szta łtu  działaln ości p olityczn ej
i propagan dow ej te j organ izacji. Z adaniem  jego  jest, ze w zględu na szczątkow y 
ch arakter m ateriałów  źródłowych, pokazan ie w arunków  pracy  te j organ izac ji, 
je j w pływ u na ludność m azu rsko-w arm iń ską oraz w ysiłków  w  celu  u n icestw ie
nia działalności polskich o rgan izac ji w om aw ianym  okresie.

') M. W orgitzki, G eschichte der A bstim m ung in O stpreussen , L ip sk  1921, 
s. 72 — 73.

2) R. K latt, O stpreussen  unter dem R eich sko m m issariat 1919 — 1920, 
H eildelberg 1958, s. 150.

3) M. W orgitzki, 10 Ja h re  O stdeutsch er H eim atsd ien st, M asu risch er V olk s
kalender 1930, s. 114 — 121.

4) T ätigkeitsberich te des O stdeutschen H eim atsd ien stes A llenstein  za la ta  
1927 — 1933. D ziękuję u przejm ie p. K azim ierzow i Pacerow i za m ożliw ość w yko
rzy stan ia  teczki ze spraw ozdan iam i O stdeutsch er H eim atsd ien st, a częściow o 
i BDO.

5) T ätigk eitsberich t des O stdeutschen  H eim atsd ien stes A llenste in  fü r  die 
Zeit vom  15. V. b is 15. X I. 1927.
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D ziałalność sw ą realizow ał O stdeutscher H eim atsd ien st poprzez pracą  naro- 
dow o-polityczną i k u ltu ra ln ą  na w si w arm iń sko-m azursk iej, jedn akże rozw ój 
życia  k u ltu raln ego  w byłym  olsztyńskim  okręgu plebiscytow ym  podporządko
w an y  był celom  narodow o-politycznym  — czyli d la  rozw inięcia w śród te j lu d 
ności poczucia n iem ieckiej przynależności narodow ej. Nie znam y n iestety 
liczebności te j organ izacji. Przypuszczać jedn ak  m ożna, że zaw iedziona w sw ych 
n adzie jach , po niezrealizow anych obietnicach plebiscytow ych ludność w arm iń 
sk o-m azu rsk a , k tóra głosow ała na P ru sy  W schodnie, zm niejszyła o połowę 
liczebność te j organ izacji. O stdeutscher H eim atsd ien st poczytyw ał sobie za 
o sob istą  zasługę zepchnięcie Zw iązku Polaków  na W arm ii do pow iatu  olsztyń
sk iego  i południow ej części pow iatu  re sz e lsk ieg o e). Na M azurach n atom iast 
p odkreślano w  spraw ozdaniach  O stdeutscher H eim atsd ienst, że Zw iązek P o la 
ków  rozw ijał się  jedyn ie w śród w ysepek k ato lick ie j ludności M azur. Gdyby tak 
było, nie potrzebow ałaby  stron a niem iecka używ ać argum entów , że sukcesy  
w uzyskan iu  tylu  czytelników  zaw dzięczał „M azursk i P rzy jacie l L u d u ” tem u, iż 
ludność m azu rska pom ieszała go z gadzinów ką „P ru sk im  P rzy jacie lem  L u d u ” 7). 
S u k cesy  w  dniach p leb iscy tu  i w latach  późniejszych zaw dzięczał O stdeutscher 
H eim atsd ien st w ysiłkom  w ładz i organ izac ji n iem ieckich w X I X  w ieku zapo
czątkow anych i kontynuow anych w X X  stuleciu .

Sch em at organ izacy jny  O stdeutscher H eim atsd ien st był n astęp u jący : w ładzą 
n aczelną był zarząd  w ybierany na dorocznym  w alnym  zgrom adzeniu. Prezesem  
o rgan izac ji w om aw ianym  okresie był dr M arks, a członkam i zarządu  m iędzy 
innym i D anehl i W orgitzki. M. W orgitzki był jednocześnie redaktorem  tygod
n ik a  „U n sere H eim at” i „M asu risch er V olkskalen der” . Z arząd  odbyw ał regu 
larn e zebrania, a prócz tego dw a razy  do roku m iał konferencję z kierow nikam i 
pow iatow ym i O stdeutsch er H eim atsd ienst. K ierow nicy ci organizow ali w zależ
ności od potrzeb analogiczne odpraw y z k ierow nikam i obwodów (Obleute) 
i m ężam i zau fan ia , którym i byli w w iększości n au czy cie le8). Prócz tego dla 
u trzym ania w ięzi z m asam i członkow skim i sekretarz generalny odw iedzał co 
m iesiąc inny p o w ia t9). W trosce o utrzym anie trad y c ji istn ie jące j po w siach 
H eim atsverein y  p ielęgnow ały p o e z ję 10), pieśni, obyczaje ludow e i religijne,- 
a  w  szczególności rocznice p le b isc y tu 11). S p ec ja ln y  ch arakter nadano tym  uro
czystościom  w  pow iecie olsztyńskim  12).

e) M. W orgitzki — Sofortprogram m , U nsere H eim at N r 10, 6. III. 1927.
7) Tam że.
8) Tam że, odpraw  takich było w  w yżej podanym  okresie około 335.
e) Tam że. W om aw ianym  półroczu sek retarz  generaln y  odbył siedem  takich 

podróży do pow iatów , w czasie których odbyło się  27 zebrań.
10) w iersze  te zam ieszczono w „U n sere  H eim at” lub rozprow adzano na po

w ielaczu . H eim atglaube!, U nsere H eim at Nr 10, 6. III. 1927 r.; A lfred  K ittler, 
D as H eim atland, U nsere H eim at N r 17 z 24. IV. 1927; J .  D ziubiella, D eutsches 
Volk, U nsere H eim at N r 26, z 26. VI. 1927; J .  D ziubiella, M einer H eim at G ärten  
blüh’n, U nsere H eim at Nr 19, z 8. V. 1927; G ertru d  M anletner, H eim atsglocken , 

U nsere H eim at 25. V. 1927; Erm inia v. O lfers-B atock i, O stpreussische H eim at, 
U nsere H eim at N r 20. 15. V. 1927.

11) W ciągu  la ta  1927 H eim atsverein y  urządziły  około 350 uroczystości ojczyź
nianych, n a które w  45 w ypadkach  O. H. udzielił 1.300 m arek  pomocy. Obchody 
plebiscytow e odbyły się  m iędzy innym i w Rucianem , Leleszkach , pow. Szczytno 
i C ichach, pow. Olecko, U nsere H eim at N r 30 z 24. V II. 1927.

12) Zw łaszcza w G ryźlinach m iejscu  ur. J .  B aczew skiego  d la  p rzeciw staw ie
n ia  się jego działalności politycznej. J .  B aczew ski w  sw ych w spom nieniach pod
k reśla , że M. W orgitzki został na zebran iu  w yśm iany, tym czasem  z ok az ji p le
b iscy tu  odbył się w  G ryźlinach  „D zień N iem iecki” , k iedy to odsłonięto 
kam ień  pam iątkow y, U nsere H eim at Nr 31, 31. V II. 1927. N a  40 odczytów  34 od
było się w  pow. olsztyńskim .
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O braz je st w ieczną m ową, m ow ą, k tórą św iat rozum ie n iezależn ie od języ 
ka. Nic dziwnego, że O stdeutsch er H eim atsd ien st k ład ł tak  w ielk i n ac isk  na ten 
rodzaj oddziaływ ania na członków, w y k orzystu jąc kino i przezrocza obok słow a 
mówionego, p isan ego i m uzyki. Pokazyw ano w  nich w szystko, co p rzed staw iało  
niem iecką kulturę na wschodzie, h istorię te j ziemi, zabytk i arch itektu ry  i przy- 
T o d y 13). W ak c ji odczytow ej połączonej z w yśw ietlan iem  przezroczy z o b ja śn ie 
n iam i główny nacisk  położono na pow iat olsztyński. O rgan izatorom  O st
deutscher H eim atsd ienst chodziło tu ta j o przeciw staw ienie się działaln ości p o li
tycznej i propagan dow ej Zw iązku Polaków  na W arm ii. W dniach od 30. IX . 
doi 1. X . 1927 r. odbyła się w O lsztynie szkoleniow a kon feren cja  przygraniczna, 
z k tórej re feraty  drukow ane służyły mężom zau fan ia  do p racy  propagan dow ej. 
W pracy k u ltu ra ln e j w ykorzystyw ano przede w szystk im  kino objazdow e, które 
w yśw ietlało  film y, u trw ala jące  m iłość ojczyzny, u kazu jące  kulturę i obyczaje 
regionalne i niem ieckie 14).

Poniew aż dorośli byli przyw iązan i do sw ej gadk i m azu rsk ie j i w arm iń sk ie j, 
p ierw szorzędne znaczenie dla O stdeutscher H eim atsd ien st m iało pozyskan ie 
i  w ychow anie m łodzieży w  duchu niem ieckim . O rgan izacja  ta  sta ra ła  się  w y 
przeć w zrasta jący  na W arm ii i M azurach w pływ  Zw iązku T ow arzystw  M ło
dzieży w P rusach  W schodnich. M. W orgitzki p ok ład ał olbrzym ią w agę w  zdo
byciu  wpływów w śród m łodzieży pow iatu  olsztyńskiego, gdzie staran iem  O st
deutscher H eim atsd ienst pow ołano Pow iatow y Zw iązek K u ltu ry  F izycznej, k tó 
ry sku piał 18 Tow arzystw  Sportow ych. D nia 4. IX . 1927 r. d la  upam iętn ienia 
p lebiscytu  urządził O stdeutscher H eim atsd ien st w O lsztynie M azursko-W ar
m iń sk ie  Św ięto  M łodzieży, w  którym  w zięło udział 1.700 osób ze w szystk ich  
pow iatów  b. okręgu plebiscytow ego. W celu  lepszego niż dotąd  oddziaływ ania 
kulturaln o-propagan dow ego na dzieci sprow adził O. H. na trzy tygodnie tea tr 
kukiełkow y ,5).

D la w yparcia p ieśn i p olsk ie j z domów i kościołów  W arm ii i M azur nie po
m ijan o  również sp raw  w yznaniow ych. M ężom zaufan ia , chórom, poszczególnym  
zw iązkom  rozdaw ano śp ie w n ik i16). Chodziło o rozw inięcie am atorsk iego  ruchu 
śpiew aczego. W tym celu O stdeutscher H eim atsd ien st w  dniu 27. V III. 1927 r. 
zorgan izow ał elim inacje T ow arzystw  Śpiew aczych pow atu  olsztyńskiego 
z udziałem  12 zespołów. Podobne elim inacje polecił zarząd  organizow ać rów nież 
i w innych pow iatach. W szystkie te posunięcia zarządu  O. H. zm ierzały  w  k on 
sekw encji do n iedopuszczenia i rozszerzan ia się w pływ ów  polskich tow arzystw  
m łodzieży w śród m łodzieży w arm iń sko-m azu rsk iej.

W nowym  sezonie zim ow o-w iosennym  1927 — 1928 głów ny w ysiłek  O. H. 
zw rócono w k ierunku politycznym . W obec zbliżających  się  w yborów  do se jm u 
pruskiego i parlam en tu  R zeszy kierow nicy pow iatow i zw oływ ali zebran ia m ę
żów zaufan ia  dla zm obilizow ania członków do głosow ania na partie  niem iecko- 
narodow e 17). O stdeutscher H eim atsd ien st zw racał uw agę w ładzom  ad m in istra 

13) O stdeutscher H eim atsd ien st p osiadał 50 kom pletów  z 2.200 zdjęciam i, 
k tóre były bezpłatnie w ciągłym  obiegu.

14) Np.: Götz v. Berlichingen, Zopf und Sch w ert, D as kalte  Herz, R e ich s
präsiden t H indenburg.

15) T eatr kukiełkow y H arten stein a odw iedził 18 m iejscow ości głównie m a 
zurskich, d a jąc  37 przedstaw ień  dla  około 3 tysięcy dzieci.

16) D la około 200 chórów m ieszanych i innych osób rozdano na M azurach 
3.200 egz. śp iew n ika „H eim atk län ge” , a dla lepszego oddziaływ ania na młodzież 
k ato lick ą  na W arm ii rozdano 1.400 śpiewników, w tym  900 na pow iat olsztyń
ski, a 400 na południow ą część pow iatu  reszelskiego.

17) T ätigkeitsberich t für die Z eit vom  15. X I. 1927 — 1. VI. 1928. O dbyło się 
400 zebrań m ężów zaufan ia  i 20 z okazji objazdu  pow iatów  przez sek retarza
generalnego. Nie mogę zgodzić się z A. W akarem , który sądzi, że spadek  głosów
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cy jn ym  i sw oim  organ izacjom  lokalnym  na W armii n a ag itac ję  w yborczą księży: 
W. B arczew skiego, R. B ilitew skiego , P. Chm ielew skiego, W. O sińskiego, F. Szn ar-  
bach a i H. P oetscha i na ich w ysiłk i w celu zw iększenia liczby dzieci polskich 
w  przedszkolach. N a M azurach  korzystną dla  propagan dy  O stdeutscher H eim ats
d ien st i w alk i w yborczej ze Z jednoczeniem  M azursk im  była  zdrad a R. M achta 
i przejęcie B an ku  M azursk iego  w raz z „M azursk im  P rzy jacie lem  L u d u ” .

C iężka sy tu ac ja  go spodarcza P ru s W schodnich była przedm iotem  licznych 
w ypow iedzi członków o rgan izac ji na zebraniach terenow ych. O stdeutscher 
H eim atsd ien st w  O lsztynie w ysun ął wobec w ładz rządow ych w  Berlin ie nowe 
dezyderaty  pomocy fin ansow o-gospodarczej podyktow ane oczyw iście w zględam i 
narodow o-politycznym i — dla  um ocnienia niem czyzny na wschodzie. Na skutek 
z le j sy tu ac ji gospodarcze j prow in cji ucierp ia ła  n a jb ard z ie j ludność m a z u rsk a  
w arm iń sk a . Ogólny kryzys gospodarczy  P ru s W schodnich w płynął również na 
pew ne zaham ow anie pracy  k u ltu ra ln e j O stdeutscher H eim atsd ien st w  terenie. 
Św iadectw em  tego było rozsypan ie się części chórów, zespołów  tanecznych, 
teatraln ych  i tow arzystw  sportow ych. M łodzież m azu rsko-w arm iń ska w poszu
k iw aniu  ch leba w ędrow ała do W estfalii i N adrenii, p rzerzedzając tym  sam ym  
szereg i te j organ izac ji lub  też innych, znajdu jący ch  się w sferze w p ływ ów 18) 
O stdeutsch er H eim atsd ienst.

W styczniu  1928 r. odbyło się w  O lsztynie doroczne w alne zgrom adzenie 
członków  O. H. połączone z kon ferencją  kierow ników  pow iatow ych. M iało ono 
na celu  dalsze um ocnienie organ izacy jne O stdeutscher H eim atsd ien st i wzm o
żenie żm udnej codziennej działaln ości terenow ej w śród członków. Celowi tem u 
służyć m iała  również dru ga  szkoleniow a kon ferencja  nadgran iczna w O stró
dzie le). W ydrukow ane re fe ra ty  z kon ferencji szkoleniow ych pozwoliły na zor
gan izow anie w iększej niż dotąd liczby odczytów połączonych z w yśw ietlaniem  
przezroczy 20). Z ebran ia i św ięta  ojczyźniane przebiegały  pod znakiem  p ielęgno
w an ia obyczajów  i uczuć patriotycznych 21). W sezonie zim owym  wznowiły swe 
w ędrów ki po W arm ii i M azurach k in a objazdow e, które zdaniem  kierow nictw a 
o rgan izac ji spotykały  się  początkow o z n ieufnością, lecz w  tym  sezonie ludność 
pow itała  je  jako  rozryw kę i coś odm iennego w  życiu w si. Z acofan iem  gospodar
czym  południowych połaci P ru s W schodnich, brak iem  św iatła  n a w si, n iew iel
kim i opłatam i tłum aczyć należy zw iększoną frekw encję w kinach objazdow ych. 
Nie bez w pływ u była rów nież k ilku letn ia  działaln ość germ an izatorska te j o rga
n iz a c ji22). W sezonie tym  w znow iły sw e próby na w si w arm iń sko-m azursk iej 
chóry m ieszane. D zięki pom ocy fin ansow ej, naciskow i organ izac ji i w ładz 
pow stały  nowe c h ó ry 23). Na odcinku sportow ym  w  dalszym  ciągu  otaczany 
był opieką przez organ izac ję  pow iat o lsz ty ń sk i24). Za w zorem  strony polsk ie j

polskich dowodzi rad y k alizac ji te j ludności, gdyż ludność w arm iń sko-m azurska 
nie głosow ała na p artie  niem iecko-narodow e, ani na C entrum , lecz w strzy
m ała się od głosow ania. Nie m ogła też głosow ać na K P D  i SPD , jeżeli badacze 
nie stw ierdzili w pływ ów  tych p artii w śród W arm iaków  i M azurów .

le) Tätigkeitsberichte...
le) Wzięło w n ie j udział 178 mężów zau fan ia . R e feraty  w ygłosili: rad ca 

Buchholz — Erm ländische B evölk erun gsfragen  i rad ca  Recke — Polens D rang 
zum Meer.

20) W ygłoszono 64 odczyty, na które w ypożyczono 2.034 zdjęć.
21) Odbyło się około „200” św iąt pośw ięconych zw yczajom  gw iazdkow ym  

i 80 rocznicy urodzin prezydenta H indenburga.
22) Oeółem kina objazdow e dały  950 seansów  dla  dzieci i 1.002 seansów  dla  

dorosłych, w których uczestn iczyło 122.275 osób.
23) T ätigk eitsberich t des O. H. A. fü r  die Zeit vom  15. X I. 1927 — 1. VI. 1928. 

Pow stało  około 50 nowych chórów, którym  rozdano 5.000 egz. śp iew nika H eim at
k län ge na M azurach i 1.000 egz. na Pow iślu.

24) O stdeutscher H eim atsd ien st zakupił dla tow arzystw  sportow ych pow. 
o lsztyńskiego 4 nowe boiska.
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(D alki Wkp., M alinowo, pow . Działdowo) zorgan izow ał O stdeutsch er H eim a ts
dienst U niw ersytet Ludow y w Jab łon k ach , pow. Szczytno, d la  m łodzieży m az u r
sk ie j. S k u p ia ł on jedn ak  początkow o n iew ielką liczbą m łodzieży.

N ow ością w  pracy  k u ltu ra ln e j O stdeutsch er H eim atsd ien st było otw arcie  
b iura porad  teatralnych , które przygotow yw ało dla w ie jsk ich  „V erein ow ” 
k ata log  sztuk teatralnych , pieśni, prologi itd., oraz utw orzenie trzech scen  
teatru  kukiełkow ego „w  n ajb ard z ie j zagrożonych przez P o laków ” siedzibach  
pow iatów : Olsztyn, Szczytno, M rągowo.

N ow ością w  II  półroczu 1928 r. było rozpoczęcie ak c ji przem ianow yw an ia 
polskich nazw  m iejscow ości w  pow iatach : R eszel, M rągow o, Szczytno (2), N i
dzica (3), P isz (5), G iżycko (7), Ełk (7), O lecko (9), na których  zm ianę m iał 
w pływ  praw dopodobnie O stdeutsch er H eim atsd ien st. K ierow nictw o organ izac ji 
zn a jąc  w ielow iekow e trad y c je  i przyw iązan ie ludności w arm iń sk o-m azu rsk ie j 
do polskich nazw  m iejscow ości zalecało  ostrożność. Pod w pływ em  ten dencji 
germ an izacy jn ych  z zew nątrz, u s tą p iło 25). A k c ja  ta  nie zn alazła  rzekom o żad 
nego oddźw ięku w śród ludności, bow iem  ludność W arm ii i M azur w d alszy m  
ciągu  używ ała starych  nazw  m iejscow ości.

W 1928 r. na arenę polityczną P rus W schodnich w kroczył nowy przeciw 
nik, V olksbund D eutscher S ieg , k tóry  s ta ra ł się  w yprzeć O stduetsch er H eim ats
dienst z dotychczas w szechw ładnie zajm ow anych pozycji. D zięki p oparc iu  
kierow nictw  pow iatow ych (inspektorzy szkolni, urzędnicy starostw ), zeb ra
niom m ężów  zaufan ia , a szczególnie przychylnem u stan ow isku  w ładz ad m i
n istracy jn ych  udało się O stdeutscher H eim atsd ien st u trzym ać na dotych
czasow ych stanow iskach .

U roczystości ojczyźniane w  1928 r. pośw ięcone były głów nie rocznicy p le 
biscytu, do k tóre j urządzenia H eim atvereiny  w poszczególnych w siach  w cią
gały  do w spółpracy K riegsverein y , a  zw łaszcza młodzieżowe tow arzystw a 
sportow e. Te ostatn ie tow arzystw a przy p oparc iu  propagandow ym  i fin an so 
wym O stdeutscher H eim atsd ien st u rządzać zaczęły prócz pow iatow ych, obw o
dowe św ięta m łodzieży w arm iń sko-m azu rsk iej.

W październiku  1928 r. wznowiły sw e w yjazdy  w teren  k in a objazdow e. 
M im o posługiw an ia się p rzestarzałym  sprzętem  staran o  się zw iększyć liczbę 
m iejscow ości w jedn ej m arszrucie, a  tym  sam ym  pow iększyć liczbę seansów  
kinow ych. W zim ie 1928/29 r. kino zostało zaw ieszone przez policję, ze w zględu  
na b rak  bezpieczeństw a. W zw iązku z tym  kierowmicy pow iatow i pow iększyli 
w lutym  i m racu  1929 r. liczbę odczytów  z przezroczam i, aby załatać  p ustk ę 
spow odow ane brak iem  kin. K onieczne było przeto przeszkolenie mężów z a u fa 
n ia w obsłudze rzu tn ik ó w 20). W 1929 r. m im o dostarczen ia  nowych śp iew n i
ków ilość chórów nie zw iększyła się, gdyż pow stało  k ilk a  nowych, ale je d n o 
cześnie niektóre chóry się rozw iązały 27). K ierow nictw o O. H. w sw ych spra wo
zdaniach często upraszczało  sy tu acje , w yolbrzym iając bądź w łasne osiągn ięcia, 
bądź też n ajczęście j działalność organ izacji polskich . Do dalszych  niepow odzeń 
O stdeutscher H eim atsd ien st należy zaliczyć sp adek  nabyw ców  M asurisch er 
V olkskalender, co tłum aczyć trzeba w pew nym  stopniu  zubożeniem  ludności 
pow odow anym  kryzysem  gospodarczym . O stra zim a 1928/29 w płynęła rów nież 
na zm niejszenie się liczby zebrań, zw łaszcza m ężów  zau fan ia  2S).

25) M. W orgitzki, U ndeutsche O rtsnam en, U nsere H eim at Nr 30, 24. V II. 1927. 
W odpow iedzi na artyk uł Hr. G rygata , W eg m it den U ndeutschen O rtsnam en, 
U nsere H eim at N r 24, 12. V II. 1927.

20) Tam że, wypożyczono 45 kom pl. z 1.500 zdjęciam i.
27) T ätigk eitsberich t O stdeutscher H eim atsd ien stes A llenstein  vom  l .X I I .  

1928 bis 15. V. 1929. Istn ia ło  145 chórów.
2S) Tam że. Odbyło się 47 zebrań, w  których uczestniczyło ty lk o  800 m ężów 

zaufan ia . Prócz tego odbyło się około 400 w ieczorów  ojczyźnianych.
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D nia 3 0 .1 .1929 г. pow ołano na w alnym  zebraniu  członków organ izac ji radę 
przyboczną dla kontrolow ania i nadzoru politycznego zarządu  O stdeutscher 
H eim atsd ien st.

W lecie 1929 r. zadan ia  n atury  narodow o-politycznej zw iększyły się  jeszcze 
na jednym  odcinku. Z chw ilą zgłoszenia przez polsko-kato lick ie Tow arzystw o 
Szkolne w O lsztynie, że rodzice pow iatu  olsztyńskiego w y raża ją  chęć posy łan ia  
sw ych dzieci do polsk ich  szkół, rozpoczęła się „obrona ze strony O stdeutscher 
H eim atsd ien st” . K ierow nicy  pow iatow i zw oływ ali odprw ay mężów zau fan ia , 
w  których  interesie  służbow ym  (nauczyciele) i osobistym  (O stm arkenzulage) 
leżało  niedopuszczenie do otw arcia szkół polskich. W ładze szkolne ze sw ej stro 
ny robiły  w szystko, aby  opóźnić term in  udzielenia zezw olenia na otw arcie tych 
szkół. W tym  czasie działali na w si mężowie zau fan ia  O stdeutscher H eim ats
dienst, a ich rezultaty  były w krótce w iadom e — zm niejszenie liczby dzieci 
w  now ootw artych szkołach w N ow ej K aletce, Nowych Butrynach , Unieszew ie 
i G ietrzw ałdzie, pow. O lsz ty n 29). Nowe osiągn ięcia Zw iązku Polaków  na W arm ii 
sta ły  się  ok az ją  d la  te j organ izac ji do w ysunięcia wobec w ładz ad m in istracy j
nych dezyderatów  p oparc ia , gdyż w przeciw nym  razie ludność (?) nie będzie 
w  stan ie  odeprzeć tych ataków , jeżeli nie pozostaw i się O stdeutscher H eim ats
d ien st m ożliw ości d a lsze j p r a c y 30). S tra sz a k  „polsk iego  n iebezpieczeństw a” był 
często stosow any przez O stdeutscher H eim atsd ien st wobec w ładz ad m in istra
cy jn ych  w celu  u zyskan ia  pom ocy fin an sow ej i poparc ia  m oralnego dla  dalsze j 
egzy sten cji te j organ izacji. W owym czasie bow iem  organ izac ja  ta odczuw ała 
pew ne trudn ości finansow e. Postanow iono zatem  u rządzać uroczystości i zebra
n ia w  połączeniu z uroczystościam i szkolnym i. Trzeba jedn ak  podkreślić, że to 
posunięcie, choć zastosow ane z konieczności, przyczyniło się  do w iększego zw ią
zan ia  rodziców  ze szkołam i, a kierow nikom  pow iatow ym  pozw oliło na zw ięk
szenie liczby mężów zau fan ia  na odbyw anych odpraw ach. Tym  sam ym  w zra
sta ły  w pływ y te j organ izac ji w śród ludności w arm iń sk o -m azu rsk ie j31).

W 1929 r. zarząd organ izac ji p o d ją ł dalszą  ofensyw ę na m łodzież po lsk ą  na 
W arm ii na odcinku sp orto w y m 32). D la lepszego niż dotąd oddziaływ ania na 
m łodzież, zw łaszcza szkolną, istn ie jące dotąd  rzutniki i kom pfety zdjęć, szcze
góln ie dotyczące h istorii i geografii P rus W schodnich, dostarczan o rów nież do 
szkół, aby  przy pomocy tych środków  propagandow ych (prócz n acisku  ekono
m icznego) zaham ow ać odpływ  dzieci ze szkół niem ieckich.

Rów nież szkoleniow e konferencje przygraniczne zm ieniły sw oje dotychcza
sow e form y pracy. Z am iast kon ferencji z udziałem  m ężów zau fan ia  z 10 pow ia
tów  byłego okręgu plebiscytow ego, odbyw ały się odtąd kon ferencje z m ężam i 
zau fan ia  z udziałem  1 do 2 pow iatów . W płynęło to na czterokrotny w zrost fre k 
w encji, z drugie j zaś strony obniżyły się koszty organ izacy jne tych konferencji. 
Do ciekaw ych form  p racy  k u ltu raln e j w śród m łodzieży należały  k u rsy  tańców  
ludow ych, organizow ane przez K reisv erban d  für Ju gen d p flege  w O stródzie i O l
sztyn ie 33). Założone w 1916 r. V ereinigung fu r H eim atkunde dla okręgu 
o lsztyń sk iego  przy w spó łpracy  „P ru ss ia ” i H istorische K om ission  fur Ost und 
W estpreussen  zajm ow ały się  ze w zględów  narodbw o-politycznych badan iam i

20) T ätigk eitsberich t des O stdeutschen H eim atsd ien stes A llenstein  für die 
Z eit vom  15. V. bis 30. IX . 1929 liczba zam eldow anych dzieci w ynosiła wg w y
m ienionych w yżej w  kolejności w si: 46, 16, 30, 26, a  przy otw arciu  szkół 
już: 27, 8, 19, 26 dzieci.

30) Tam że.
S1) Odbyło się 300 uroczystości ojczyźnianych.
32) Tam że, O stdeutscher H eim atsd ien st zakupił lub w ydzierżaw ił ogółem 

13 boisk.
33) U nsere H eim at Nr 18 z 1929 i U nsere H eim at N r 21, 1929. Na k u rsie  zor

ganizow anym  w Barczew ie wzięło udział około 300 uczniów, a na k ursie  zorga
nizow anym  w O stródzie około 250. ,
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nazew n ictw a, archeologicznym i, zbieran iem  eksponatów  d la  M uzeum  w O l
sztyn ie . Z jednoczeniem  tym  k ierow ał w 1929 r. M ax W orgitzki.

W iosną 1930 r. na w alnym  zebran iu  członków dokonano w yboru  now ego z a
rząd u  O stdeutscher H eim atsd ien st z prezesem  M. W orgitzkim  na c z e le 34). 
W 1930 roku  głów ną troską kierow nictw a O stdeutsch er H eim atsd ien st i m ężów 
z a u fa n ia  była sp raw a pow staw an ia dalszych szkół polsk ich . Trudno zgodzić się 
ze stan ow isk iem  spraw ozdaw ców  z O stdeutscher H eim atsd ien st, że ludności 
n iem ieck ie j w ydaw ało się  niezrozum iałe stan ow isko  po lsk ich  nauczycieli, iż 
o tw arc ie  w erbu ją  młodzież do polskich szkół, gdy niem ieccy nauczyciele b o ją  się 
i zach ow u ją się z re z e rw ą 35). Przede w szystk im  w erbunkiem  m łodzieży do 
szkół polsk ich  zajm ow ali się kierow nicy tow arzystw  szkolnych, a n au czycie
lom , k tórzy  w  w iększości byli obyw atelam i polskim i, za a g ita c ję  tak ą  groziło 
od ebran ie  p raw a nauczan ia. N auczycieli n iem ieckich należących  do O st
deu tsch er H eim atsd ien st i otrzym ujących dodatk i w schodnie nic chyba nie 
utrzym yw ało  w  bojaźni i rezerw ie. O stdeutscher H eim atsd ien st w ysuw ał wobec 
n iem ieckich  w ładz szkolnych postu lat tw orzenia n iem ieckich przedszkoli i nie 
w y d aw an ia  zezwoleń na otw ieranie polskich, jeżeli w  d an ej m iejscow ości nie 
by ło  przedszkola niem ieckiego. D latego też nie m ożna się  dziwić, że po roku 1929 
nie w zrosła liczba polskich przedszkoli. W iązało się  to rów nież z kryzysem  
w  łonie Zw iązku P olaków  (sezonowość pracy) i b rak iem  przedszkolan ek .

P o  pew nym  okresie wznowiły sw e do jazdy  po W arm ii i M azurach  kina 
ob jazd ow e, które jedn ak  nie osiągnęły  tak  w ielk ie j frekw en cji ja k  zim ą 
19 2 7/28 36). Oprócz k ina w  pracy  p rop agan dow o-k ulturaln ej w ykorzystyw ano 
w  dalszym  ciągu  rzutniki z przezroczam i. Nowe rzutniki zakupyw ały  w ie jsk ie  
„V erein y ” ze sk ładek  zebranych w  szkołach i kościo łach , z dochodów  św iąt 
ojczyźn ianych , a  przede w szystk im  z pomocy udzielanej przez w ładze adm in i
stracy jn e . Podobną pomoc otrzym yw ały od w ładz H eim atsvere in y  na u rząd za
nie św iąt ojczyźnianych 37).

P ieśn i śpiew ane przez chóry nie należały  do m uzyki k lasy czn e j: H eydna, 
M ozarta, Beethovena, Sch uberta . R epertuar chóru nie po legał na w ysok ie j 
w arto śc i a rtystyczn ej w ykonyw anych utw orów . Głów ny n ac isk  położono na 
w yrobienie patriotyzm u niem ieckiego i przyw iązanie do ojczyzny. S ieć chórów  
n a jb a rd z ie j rozw inęła się we w schodniej części M a z u r38), lecz zw iększenie ich 
liczby w  innych pow iatach  daw ało bardzo m ierne w yniki m im o rozdaw ania 
śp iew n ików . D latego też O stdeutsch er H eim atsd ien st p ostaw ił sobie za cel zor
gan izow anie chórów  m ęskich i szkolnych.

K o le jn a  kon ferencja  przygraniczna odbyła się  w  M rągow ie z udziałem  p ew 
n ej liczby mężów zau fan ia  z pow iatu  szczycieńskiego. T em aty k a  re feratów  
dotyczy ła  sp raw  regionalnych.

W lecie 1930 roku zorganizow ał O stdeutscher H eim atsd ien st szereg obcho
dów  pośw ięconych X -leciu  p leb iscytu  na M azurach, X -lec iu  p racy  O stdeutscher

34) Po ustąpien iu  dr M arksa w  1929 r. m ianow ano go członkiem  honorowym
O. H., zastęp cą  przew odniczącego był rektor Funk. a  członkam i k sięgarz  Danehl. 
dy rek tor banku  D ieball, radca sądow y Ehlert, rad ca  m ie jsk i dr G ilka , dr Franz, 
p. U rb an  i inspektor Vogel.

35) T ätigk eitsberich t des O stdeutschen H eim atsd ien stes A llenste in  fü r die 
Z eit vom  1. X . 1929 bis 1. V. 1930, s. 3.

3e) Z czterem a ap aratam i typu  С i czterem a agregatam i benzynow ym i kina 
ob jazd ow e dały  w  ciągu  4 i pół m iesiąca ty lko 440 seansów , w których  u czestn i
czyło  53.847 osób w  tym  29.627 dzieci.

37) W sum ie wypożyczono w okresie  spraw ozdaw czym  172 kom plety  z 4.780 
zd jęciam i. N a k ilk ase t ’’Ś w ią t” w 60 w ypadkach  udzielono pom ocy fin ansow ej, 
a  w  125 porad  w m ateria le  artystycznym .

38) Ilo ść chórów w  przybliżeniu  określano na 200. W tym : 34 w  N idzicy, 
16 w  P iszu , 27 Giżycku, 25 O lecku, 19 O lsztynie, 18 Szczytnie, 27 E łku  itd.
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H eim atsd ien st i X -leciu  uchw alenia k on sty tucji w eim arsk ie j. Szczególnie m a 
sow y ch arak ter m iały  obchody plebiscytow e w O lsztynie i Ełku, w k tórych  
uczestn iczyło po 10.000 osób. Nieco m niejszy  natom iast w  innych m iastach  
i w siach . Coroczne obchody plebiscytow e, na których podkreślano, że M azu rzy  
i W arm iacy  głosow ali na P ru sy  W schodnie, bo są  N iem cam i, zohydzanie w sz y st
k iego  co polsk ie , dziesięcioletn ie oddziaływ anie w celu w yrobienia n iem ieckich  
uczuć narodow ych nie pozostały  bez w pływ u na ludność. D nia 1. X. 1930 roku  
zaszły  nowe zm iany w kierow nictw ie. Ze w zględów oszczędnościow ych k ierow 
nictw o re d ak c ji U nsere H eim at i fu n k c ja  sek retarza  generalnego znalazły  s ię  
w  rękach  М аха  W orgitzkiego. Rów nież k an ce la ria  z tych sam ych w zględów  
zosta ła  uproszczona.

Rok 1931 p rzeb iegał ponow nie pod znakiem  „obrony” przed nowym u derze
niem  „w ie lko po lsk ie j” propagan dy. O stdeutscher H eim atsd ien st obserw ow ał 
rozw ój polsk iego szkoln ictw a pryw atnego i przedstaw ił sw oje dezyderaty . 
Szczególne zaniepokojenie w yw ołały u W orgitzkiego staran ia  o otw arcie szk ół 
polsk ich  na M azurach. D latego  też O stdeutscher H eim atsd ien st żądał w yd alen ia  
Ja n a  B oen igka — kierow nika T ow arzystw a Szkolnego na W arm ii, a n astęp n ie  
kom isarza  kom isariatu  szkolnego „M azow sze” . Jeszcze w iększą n ienaw iść sk u p ił 
na sobie W alenty H abandt, który próbow ał z pow odzeniem  zak ładać p o lsk ie  
tow arzystw a m łodzieżowe na M azurach . Nie m ogąc podołać w pracy  p ro p a 
gan dow ej O stdeutscher H eim atsd ien st uciekał się rów nież do w ytaczan ia p ro
cesów  sądow ych, jak  w w ypadku  W alentego H abandta, redaktora „G azety  O l
sz ty ń sk ie j” — W acław a Jan k ow sk iego  — i dw u innych. Podobną rolę sp e łn ia ł
O. H. w torpedow aniu  i denuncjow aniu  ruchu polsk iego na W arm ii i M azurach  
i zw alczał dążenia do autonom ii, które reprezentow ał Zw iązek M azurów  
z d r K . Obitzem  i braćm i S a w itz k im i39). Dotyczy to nie ty lko spraw ozdań  
z działaln ości nadsyłanych  w ładzom  adm in istracy jn ym  czy m em oriałów , lecz 
rów nież artykułów  zam ieszczanych w U nsere H eim at.

W om aw ianym  półroczu 1930/1931 zw iększyła się w stosunku do u biegłego 
roku liczba seansów  kinow ych, co tłum aczyć należy tym, że O stdeutsch er 
H eim atsd ien st, u lepszył i pow iększył aparatu rę , aby zw iększyć swe oddziały
w anie na w idza i tym  szybcie j go zgerm anizow ać. Obok poradnictw a te a tra l
nego utw orzono w 1931 r. b iuro  porad  m uzycznych. W pierw szym  rzędzie rozw i
nięto oddziaływ anie m uzyczne na „n a jb ard z ie j zagrożony przez Polaków ” po
w iat olszyński. U rządzano zebran ia dyrygentów  chórów pow iatów  olsztyń sk iego  
i reszelskiego, odczyty o n iem ieckiej muzyce, w ieczory m uzyki, św ię ta  
p ieśn i itp., aby przeciw staw ić się w pływ om  Zw iązku Polaków  i Zw iązku T o w a
rzystw  M łodzieży w te j dziedzinie. W sw ych dążeniach  do zdobycia dalszych  
rzesz m łodzieży na W arm ii nie schodził z oczu M. W orgitzkiego pow iat o lsztyń 
ski, a zw łaszcza pow iatow y Zw iązek K ultu ry  .Fizycznej, który otrzym yw ał 
różnoraką pomoc ,0).

W 1932 r. uczyniono pow ażny krok naprzód w dalszym  um ocnieniu organ i
zacy jn ym  O stdeutscher H eim atsd ien st, a szczególnie w e w zroście te j o rgan i
zacji. Dowodem tego może być w zrost liczby mężów zaufan ia , za którym  szed ł 
rów nież w zrost liczby członków. Zaw dzięczać to m ożna praw dopodobnie zm ia
nom w  kierow nictw ie O. H. od 1930 r., ja k  i coraz b ard zie j zaaw ansow an em u 
procesow i germ anizacy jnem u, k tóry  rozw inęła ta organ izac ja  w stosunku do 
ludności m azu rsk o-w arm iń sk ie j. O stdeutsch er H eim atsd ien st w ybrał w  sw ym  
oddziaływ aniu  na ludność w arm iń sk o-m azu rsk ą nie drogę nacisku  z zew nątrz,

,s) T ätigk eitsberich t des O stdeutschen H eim atsd ien stes A llenstein  fü r die 
Zeit vom  1. X . 1930 bis 1. V. 1931.

40) Zakupiono i w ydzierżaw iono dalsze p lace pod boiska, a Zw iązek K u ltu ry  
F izycznej sk u p iał już 54 tow arzystw a sportow e.
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lecz oddziaływ anie od w ew nątrz poprzez pracę k u ltu raln ą . D roga ta  by ła  tru d 
n ie jsza , żm udniejsza, lecz d aw ała  w iększe efek ty  w  a k c ji  germ an izacy jn ej. 
W działaln ości tej idące j poprzez słowo drukow ane, m uzykę i film  u kazyw ał 
O stdeutsch er H eim atsd ien st zw iązki h istoryczne i k u ltu ra ln e  te j ziem i z N iem 
cam i, aby przekonać ludność, że należy do rodziny n arodów  niem ieckich. 
P e rfid ia  tego procesu  postępow ania polegała w łaśn ie na cichej, sy stem atyczn ej 
p racy , aby  M azur i W arm iak  po latach  m ógł pow iedzieć, że je st Niem cem . 
„W tedy zostanie — co my zazw yczaj przem ilczam y — zakończony proces germ a- 
n izacy jn y , w sw ej istocie jak o  proces sam ozniem czenia” 41). Do tak  p o ję te j p racy  
k u ltu ra ln e j zabrano się z now ą energią w 1932 roku. Z w ięk szy ła  się liczba odczy
tów  z przezroczam i oraz w ędrów ek kin objazdow ych 42). Rów nież uroczystości 
ojczyźn iane dzięki w spółpracy  ze szkołam i osiągnęły  n iespotykan ą dotąd 
liczbę 4:i). Na odcinku m łodzieżowym  dla w iększej zachęty w ręczał O stdeutsch er 
H eim atsd ien st w czasie tych uroczystości srebrne i złote odznaki sportow e 44). 
S ta ra n iem  kierow nictw a organ izac ji podjęto w ysiłki, celem  podniesien ia sztuki 
lud ow ej: sto larstw a, garn carstw a, k oszyk arstw a i tk ac tw a. D otychczasow y 
czternasto letn i okres oddziaływ ania O stdeutscher H eim atsd ien st na ludność 
w arm iń sk o-m azu rsk ą  zaczął w ydaw ać pow oli owoce. P roces niem czenia 
(E indeutschungsprocess) ludności południowych P ru s zam ieszkałych  przez 
„dw ujęzyczn ą grupę, k tóra z jedn ej strony m ów iła d ialek tem  polskim , lub  k u l
tu rą  i przekonaniam i n ależała  do Polsk i, ale z d ru g ie j strony  nie je st jeszcze 
zupełn ie zniem czona” 45). Z adan ia  O. H. zm ierzające do tego, ażeby W arm ię 
i M azury, zam ieszkałe przez ludność polską, jak  n a jb a rd z ie j w ciągn ąć do k u l
tury  n iem ieckiej, zaczęły w ydaw ać rezultaty , które nie m ogły jedn ak  zadow olić 
przyw ódców  te j organizacji. P roces germ an izacy jn y  został w  1933 roku p raw d o
podobnie tylko w połowie zakończony. Ze spadk iem  głosów  oddaw anych na 
Zjednoczenie M azursk ie i P o lską P artię  L u dow ą nie ro sła, jak by  tego chcieli, 
ilość głosów  oddaw anych na Centrum  na W arm ii czy p artie  niem iecko- 
narodow e na M azurach. Z d ru g ie j strony słabość k lasy  robotniczej tego regionu 
nie w pływ a na rad y k a lizac ję  ludności re jen c ji o lsztyń sk ie j. In teresu jące  są  
tu ta j su gestie  W. W rzesiń sk iego4S), że w tym  okresie n astęp u je  w zrost w pły
wów p artii  n arodow o-socjalistycznej re jen cji o lsztyń sk ie j, gdyż n a jsłab szy  był 
tu ta j ruch robotniczy. J e s t  rzeczą o tyle ciekaw ą, że w pływ y narodow ych so c ja 
listów  rosły  w tak  silnych pow iatach O stdeutscher H eim atsd ien stu , ja k  Ełk, 
G iżycko, M rągowo. Przypuszczać należy, że h itlerow ski p rogram  uzdrow ienia 
gospodarczego Niem iec p rzyciągał również część zniem czonej ludności w a r
m iń sko-m azursk ie j, k tóra na sobie odczuła skutki kryzysu . T ym  sam ym  O st
deutsch er H eim atsd ien st pośredn io torow ał drogę do zw ycięstw a faszyzm u na 
M azurach  i W arm ii. D ziałalność jego po 1933 roku kontynuow ał BD O  47).

41) T ätigkeitsberich t... za czas od 1. IV. 1932 do 31. III. 1933.
42) Z 36 rzutn ikam i osiągnięto frekw en cję 12.600 osób, a  k ina objazdow e 

przez 5 m iesięcy dały  1.139 seansów .
43) Urządzono 687 św iąt ojczyźnianych, w  których przodow ały  pow iaty  N i

dzica, M rągowo, Ełk, P isz.
Je ż e li w 1930 było około 200 chórów, to w  1933 r. było ich ju ż  250. N ajw ięce j 

nowych chórów założono w  „zagrożonych przez P o lak ów ” pow iatach  Szczyt
no (23), O lsztyn (7), a prócz tego O lecko (8), G iżycko (6), E łk (6), a  sp ad ła  liczba 
chórów  w  O stródzie (5), R eszel (1).

44) Tam że.
45) Tam że.
46) W. W rzesiński, K lasow e p artie  robotnicze w w alce z faszyzm em  w  la 

tach  1928 — 1933. R e fe ra t w ygłoszony na S e s ji  N aukow ej w O lsztynie w dniu 
1 — 2. X II . 1958 r.

47) O rgan izacja  ta  m iała  w  pierw szych latach  nikłe w pływ y na M azurach 
i W arm ii, jeżeli w połow ie 1934 r. było w Bund D eutsch er O sten 3.872 członków, 
a 31. V II. 1935 r. 8.912 członków.
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